
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Баёнов Маумаднабй 

Бачадонович дар мавзуи «Сахобии Астарободй ва осори адабии у», ки барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти годик пешниход гардидааст.

Адабиёти форсии тодикй бахри беканорест, ки дар хаъри он гавхархои 
химатбахое нухуфтаанд. Ин гавхархо як-як кашф мегарданду осору 
ашъорашон пешниходи оммаи хонандагон мегардад. Яке аз чунин гавхархо 
Сахобии Астарободй мебошад, ки имруз рузгору осораш таххик гардидаву 
пешниходи адабдустон гардонида мешавад. Тахкики рузгору осори 
Мавлоно Сахобии Астарободй дар вокеъ дар адабиётшиносии тодик кори 
дадид махсуб мегардад, зеро то кунун дойр ба рузгору осори ин адаб гайр аз 
маълумоти энсиклопедй дигар иттилооти кофй дастрас набуд. Хушбахтона, 
имруз кадами нахустин дар шинохти Сахобй гузошта шуд ва боварии комил 
дорем, ки дар оянда пахлухои дигари хаёт ва осори у мавриди пажухиши 
адабиётшиносон карор мегиранд, зеро Сахобии Астарободй яке аз шоирони 
маъруфи рубоисарои охири асри XVI ва ибтидои асри XVII милодй ба 
хисоб рафта, дар рушду инкишофи жанри рубой дар адабиёти форсии 
тодикй сахми арзандае гузоштааст. Рубоиёти Сахобии Астарободй аз 
шумори бехтарин намунахои назми ирфонию ахлохй ва фалсафй дар 
адабиёти форсии тодикй махсуб мегарданд. Инчунин, ба назари мо 
муаррифии Сахобй аз чанд дихат барои адабиётшиносии мо зарур аст:

1. Сахобии Астарободй дар замони худ яке аз шоирони машхури 
рубоисаро эътироф гардида буд;

2. Мухаккщон уро охирин шоир медонанд, ки рубоиёти фалсафй 
гуфтааст;

3. Дар тазкирахо хамчун шоири маъруфи рубоисаро, газалсаро ва ориф 
ситоиш шудааст.

Тахкики ахвол ва осор ин шоири ориф гоми нахустин дихати пур 
кардани халой таххихи удабои асрхои мазкур мебошад. Мавзуи таххихии 
мавриди назар аз зумраи мавзуъхо ва масоили пажухишиест, ки ба самти 
адабиётшиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 -  Адабиёти тодик 
комилан мувофихат менамояд.

Ахамияти мавзуи диссертатсияи номзадии Баёнов Махмаднабй 
Бачадонович, ки зери унвони «Сахобии Астарободй ва осори адабии у» ба 
андом расонидааст, дар он зохир мешавад, ки то кунун оид ба рузгору осори 
Сахобии Астарободй ва таъйини сахми у дар рушду такомули жанри рубой, 
газал, маснавй ва дигар навъхои адабй дар адабиёти форсии тодикй таххихи
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диссертатсионии бевосита ва му стадии андом наёфтааст. Бар ин асос, 
мавзуи таддидоти диссертатсионии довталаби дарадаи номзади илмро 
метавон мубрам арзёбй намуд. Довталаби дарадаи илмй бардад дайд 
намудааст, ди «Имруз низ баъзе суханварон ва орифони ин давра, ки содиби 
осори пурарзишанд, аз назари таддид дур мондаанд. Алалхусус, Садобии 
Астарободй яде аз шоирони боистеъдоду забардаст, ориф ва мутафаддири 
охири асри XVI ва аввали асри XVII, ки то дол дар бораи даёту фаъолияти 
адабйи у таддидоти мукаммал сурат нагирифтааст» (диссертатсия, сад. 3).

Родеъ ба рузгору осори Садобй таддидоте сурат нагирифта бошад дам, 
дар тазкираву баёздо, донишномаву лутатномадо монанди: «Хулосат-ул- 
ашъор ва зубдат-ул-афкор»-и Мир Тадиюддин Мудаммаддусайни Кошй, 
«Хдфт идлим»-и Амин Адмади Розй, «Сафинаи Хушгу»-и Биндробан Доси 
Хушгу, «Сарви озод»-и Мир Гуломалихони Озоди Билгиромй, «Натоид-ул- 
афкор»-и Кудратуллоди Гупомуйй, «Оташкада»-и Лутфалибеки Озар, «Риёз- 
ул-орифин» ва «Мадмаъ-ул-фусадо»-и Ризодулихони Хдцоят, «Риёз-уш- 
шуаро»-и Волаи Догистонй, «Шеър-ул-Адам»-и Шиблии Нуъмонй, 
«Таърихи адабиёти форсй»-и Х,ерман Эте, «Таърихи адабиёт дар Эрон»-и 
Забедуллоди Сафо, «Фарданги суханварон»-и Хайёмпур, «Лутатномаи 
Дедхудо»-и Алиакбари Дедхудо, «Сайри рубой дар шеъри форсй»-и Сируси 
Шамисо, «Энсиклопедияи советии тодик» ва дар дигар манбаъдои адабию 
таърихй ва илмй маълумот оварда шудааст. Муаллиф бо зикри 
сарчашмадои фавд садми ондоро дар шинохти Садобии Астарободй ва 
адволу осори шоир добили таваддуд зикр намуда, дамчунин, дайд 
намудааст, ди дар адабиётшиносии муосири форсу тодик таддидоти 
мукаммалу алодидае, ки фарогири дама данбадои даёт ва мероси адабии 
Садобии Астарободй бошад, то дануз ба вудуд наомадааст. Бинобар ин, 
муаллиф омузишу пажудиши рузгор ва осори Садобии Астарободиро яке аз 
вазифадои мудимтарин дар адабиётшиносии муосири тодик дониста, бадсу 
баррасии ондоро дар шакли як диссертатсия талаби замон донистааст.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зидир меёбад, ки бори нахуст дар 
илми адабиётшиносии тодик падлудои гуногуни даёту фаъолият, мероси 
адабй ва мазмуну мудтавои ашъори адиб, забои ва услуби баёни яке аз 
симодои машдури адабиёти охири асри XVI ва аввали асри XVII, 
рубоисарои бардаста Садобии Астарободй мавриди пажудиш дарор 
гирифтааст. То ба имруз даёту фаъолият ва осори шоир дар шакли як 
диссертатсияи илмй таддид нашуда ва нахустин бор зиндагиномаи адиб ва 
осори у, хусусан андешадои ахлодй, ирфонй, идтимой ва услуби баёни шоир 
баррасй шудаанд. Агар ба таърихи омузиши мавзуи мазкур дар Тодикистон
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муродиат шавад, вокеан то ба имруз тахкикоте дойр ба зиндагинома ва 
эдодиёти ин шоири ориф руйи кор наомадааст.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, ки дар тахкики 
диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии адабиётшиносони 
ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи эътимоднокии 
натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, мутобикдт намудани хадми 
маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, хадми интишорот ва интихоби 
дурусти методхои тахкик бармеояд. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили 
илмии натидахои тахкики назарй пешниход гардида, дурнамои мавзуи 
тахкикй муайян шудааст.

Ахамияти назарии тахкик дар он зохир мешавад, ки кабл аз хама ин 
диссертатсия метавонад барои омузиш ва тахкики адабиёти асрхои XVI ва 
XVII ба кор бурда шавад, зеро то хол адабиёти асрхои мазкур мавриди 
тахкикоти хамадониба карор нагирифтааст. Аз ин ру, ин диссертатсия 
метавонад дар тахкики адабиёти асрхои фавкуззикр маводи арзишмандеро 
пешниход намояд. Хдмзамон, барои тахкики андешахои фалсафию ирфонй 
ва ахлокии шоир заминай мусоид фарохам созад. Диссертатсия аввалин 
пажухиш дойр ба хаёт ва осори Сахобии Астарободй буда, дар он кариб 
тамоми маъхазхо, хусусан тазкираву баёзхо, ки дар бораи шоир иттилоъ 
додаанд, зикр гардидаанд. Илова бар ин, дойр ба нусхахои каламии ашъори 
адабию фалсафии шоир, ки дар китобхонаву осорхонахои дахон махфузанд, 
маълумот дода шудааст. Аз ин ру, он хамчун пажухиши аввалин барои 
тахкикоти баъдии рузгор, осори адабию фалсафии шоир ва сабку услуби 
шеъри у заминай хубест.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 15 маколаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 8 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чу мху ри и Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Баёнов Махмаднабй Бачадонович аз мукаддима, 3 боб, 8 
фаслу 6 зерфасл ва хулосаву тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 
тахкик, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия 
иборат буда, дар мадмуъ 167 сахифаи чопии компиютериро дар’ бар 
мегирад. Хдр як боб дар такя ба сарчашмахои муътамад бо шеваи хуби 
нигориши илми тахкик шуда, сахех нишон додани маъхазхо, мухокимаю 
бахси пурсуди илмй ва натидагирихои долиби диккат ба назар мерасанд.

Дар мукаддима диссертатсия мубрамияти мавзуи интихобнамуда, 
дарадаи тахкики мавзуъ ва робитаи тахкик бо барномахо ё мавзуоти тахкик, 
максаду вазифахо, объект ва мавзуи тахкик, асосхои назарй ва методологии 
тахкик, сарчашмахои тахкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои
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асосии ба димоя пешнидодшаванда, ахаммияти назарй ва амалии таддид, 
мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои таддид, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо низоми 
муайян шарху баён ёфтаанд. Чунонки муаллиф дар иртибот бо мубрамияти 
мавзуи таддидаш дайд намуда, халли масоили марбут бо зиндагинома, осор, 
мундаридаи газалиёт, рубоиёт ва андешаву орои ирфонию фалсафй ва 
идтимой, забои ва услуби баёни Садобии Астарободиро мубрамияти таддид 
дисобидааст, ки дадидатан то ба дол дар адабиётшиносии имрузи тодик 
нокушуда мондаанд.

Дар диссертатсия мадсаду вазифадои мушаххас пайгирй шуда, нуктадои 
асосие ба димоя пешнидод гардидаанд, ки водеан, дар илми адабиётшиносии 
тодик ва дар самти шинохту таддиди рузгору осори Мавлоно Садобии 
Астарободй адаммияти вижаи илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия - «Зиндагй ва мероси адабии Садобии 
Астарободй», буда аз ду фасл иборат аст. Муаллиф кушиш намудааст, ки дар 
фасли аввали он «Рузгори Садобии Астарободй», даёти шоирро дар такя ба 
манобеъи таърихй, хусусан тазкирадо бардарор намояд. Аз сарчашмадои 
истифодашуда маълум мегардад, ки дар дадидат муаллиф барои ба хулосаи 
нидой расидан манбаъдои зиёдеро дустуду намуда, сипас ба натидадои 
дилход расидааст. Алалхусус, у дар мудоиса ба маълумоти сарчашмадо ба 
натидае расидааст, ки Садобии Астарободй, дам дар солдои дукмронии 
Тадмоспи I (1524-1576) ва дам дар солдои салтанати шод Аббоси I (1571- 
1629) зиндагй ва эдод кардааст. Ба пиндори муаллиф санаи вафоти шоир, ки 
дар сарчашмадо зикр шудааст, нишон медидад, ки рузгори шоир мувофид ба 
солдои охири дукмронии Тадмоспи I ва солдои аввали салтанати Аббоси I 
мувофид меояд. Давраи зиндагии Садобии Астарободй замони пурихтилофу 
печидаи адабиёти форсии тодикй буда, ба давраи муборизадои хунини 
Сафавиёну Темуриён ва Шайбониён, муборизадои динию маздабй, ки ба 
мудодирату парешонии адли илму адаб сабаб гашта буд, рост меояд. 
Муаллиф хулоса мекунад, ки Садобии Астарободй соли 1010 дидрй-дамарй, 
баробар ба соли 1601 мелодй, дар шадри Надафи Ирод вафот карда, дамон 
до дафн шудааст.

Дар фасли дуюми боби мазкур, ки «Осори адабии Садобии Астарободй» 
ном дорад муаллиф осори шоирро таддид намуда, ондоро мавриди тадлилу 
баррасй дарор додааст. ЧДлиби диддат аст, ки ин фасл бештар дар такя ба 
дастхатдои шоир таддид шудааст. Маълум мегардад, ки муаллиф дар 
баробари пажудиш, инчунин осори гаронбадои шоирро дастрас ва мавриди 
истифода дарор додааст, ки адаммияти таддидотро боз дам афзун 
мегардонад.
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Боби дуюми диссертатсия - «Мавзуъ ва мундаридаи газалиёти Садобй» 
номгузорй шуда, аз чор фасл ва фасли 2-юм, дар навбати худ, аз се зерфасл 
иборат аст. Муаллиф дар ин боб газал ва анъанаи газалсарой, мудтавои 
газалиёти Садобй, вижагидои ондо ва таъсирпазирии шоирро мавриди 
баррасй дарор додааст. Дар фасли якум «Газал ва анъанаи газалсарой» 
вижагидои газал аз пайдоиши он то ба асри XVI мавриди тадлилу баррасй 
дарор гирифтааст. Фасли дуюм «Мавзуъ ва мудтавои газалиёти Садобии 
Астарободй» аз се зерфасл иборат аст. Муаллиф собит менамояд, ки мавзуи 
ишду ошидй, мадди Парвардгор, маъшуда, табиати рангоранг дар газалиёти 
шоир зебову дилнишин дилвагар шудаанд. У монанди дигар сухаиварони 
орифу суфй дилвадои гуногуни ишду ирфон ва масоили дигарро дар 
газалдояш ба намоиш мегузорад. Муайян дардааст, ди дар ашъори Садобй 
мадди сарватмандон, амирону подшодони давр ба назар намерасад. Тибди 
пажудиши муаллиф датто дар маснавии ба шод Аббоси Сафавй бахшидаи 
Садобй низ мадду ситоиши шод дида намешавад, балди мазмуни ин маснавй 
пандуахлодист. Газалиёти шоир тадассумгари долатдои рудию равонии 
гуногуни даёти у мебошанд. Хдмин аст, ди мавзуъ ва мудтавои мухталифро 
дар бар мегиранд.

Муаллиф аз дидати мазмуну мудтаво газалиёти шоирро чунин 
тадсимбандй дардааст:

1. Газалиёти орифонаву ошидона, марбут ба ишди илодй;
2. Газалиёти ошидона, марбут ба ишди заминй;
3. Газалиёти панду ахлодй ва шидояти рузгор;
4. Тасвири табиат.
Муаллиф сабаби дойи аввалро содиб шудани газалиёти орифонаву 

ошидонаи шоирро ба шахсияти шоир ва биниши орифонаву ошидона ва 
суфиёнаи у марбут медонад, ки дуруст аст, зеро дар асри XVI гоядои 
тасаввуфй ва ирфонй бартарй доштанд, ашъори аксарияти шуарои ин давра 
пайванд ба андешадои динию тасаввуфианд.

Зерфасли якуми ин фасл «Мавзуи ишду ошидй» унвон гирифтааст. 
Муаллиф дар такя ба гуфтадои тазкиранигорон собит дардааст, ки Садобй 
орифи ошид аст. Аз думла менависад: «Ишд дар газалиёти Садобй яке аз 
мавзуъдои мудим ва медварй буда, тору пуди ашъори у аз матои ишду 
ошидй танида шуда, тазкиранигорон низ шоири орифу ошид будани уро 
таъкид кардаанд. Худи шоир низ дар газалиёташ бордо мадому манзилати 
худро дар ошидй таъкид мекунад ва овозаи ашъори ошидонааш, ки дар 
«кавну макон» танинандоз гардидааст, хабар медидад» (диссерт, сад. 59-60).

Дар зерфасли дуюми фасли мазкур ки «Панду дикмат» ном дорад, 
муаллиф масоили пандуахлодии газалиёти шоирро мавриди баррасй дарор
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додааст. Маврид ба таъкид аст, ки бунёди адабиётро панду дикмат ташкил 
медидад, аз ин ру, диддат додан ба андешахои пандуахлодии адиби 
таддидшаванда, яке аз масъалахои асосй ба шумор меравад. Дар 
диссертатсияи мавриди баррасй дамин нукта ба назар гирифта шудааст. Аз 
ин кисмати дтиссертатсия бар меояд, ки андешахои панду ах л один Сахобй 
барои тарбияи наели наврас ахаммияи калон доранд, зеро дар онхо риёкорй, 
фиребгарй, дуругу бухтон, пурхурй, баднафей, айбдуй, таъна задан, 
худбинй, хиёнаткорй, мардумозорй ва дигар амалхои бади инсонй мазаммат 
шуда, хислатхои хамидаи инсонй, аз дабили ростгуй, сабру тадаммул, 
хунармандй, амин будан, мардонагй, росткорй, ростдавлй, некиву накукорй, 
хурмату эдтироми инсондо ситоиш шудааст.

Зерфасли сеюми фасли дуюм «Мавзуъдои дигар» унвон гирифтааст. 
Муаллиф дар ин зерфасл масъаладои худогодию худшиноей, шиква аз 
рузгор, бемурувватй, бедадрии сухан, фадр ва дигар мавзуъдоро таддид 
кардааст.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Бархе аз вижагидои газалиёти 
Садобии Астарободй» унвон гирифтааст. Муаллиф дар ин фасл чанде аз 
вижагидои газалиёти шоирро нишон додааст:

1. Бархе аз мудаддидон хурдтарин газалро аз 5 байт иборат медонанд, 
вале дар девони Садобй газали 4-байтй низ ба мушодида мерасад;

2. Яке аз вижагидои газалдои Садобй аз он иборат аст, ки тахаллуси у 
дар баъзе газалдояш ду бор зикр мешавад;

3. Корбурди зиёди санъати талмед дар газалиёти шоир.
Ба хулосаи муаллиф, шоир дар газалдояш дам ба достону диссадои 

маъруфи адабиёт ва дам ба диссадои динй таваддуд зодир намуда, суннати 
талмедгароии адибони орифро идома ва густариш бахшидааст

Фасли чоруми боби дуюм «Таъсирпазирии Садобии Астарободй аз 
пешиниён» ном дорад. Муаллиф бо далелдо собит кардааст, ки Садобии 
Астарободй чун дигар шуаро аз ашъори пешиниён бадрабардоридо 
кардааст. Ба таъкиди у шоир дар баробари гард будан дар бадри улуми 
динию дунявй, инчунин ба адабиёти бадей низ мароди зиёд зодир кардааст. 
Шоир аз осори Умари Хайём, Саъдии Шерозй, Хрфизи Шерозй, Шамси 
Табрезй, Мавлоно Чдлолиддини Балхй, Камоли Худандй ва Бадриддин 
Х,илолй бадрабардорй кардааст. Муаллиф ашъори Садобиро бо ашъори 
Умари Хайём, Х,офизи Шерозй, Саъдии Шерозй ва Бадриддин Х,ил°лй диёс 
намуда, собит кардааст, ки Садобй аз ондо бадра бардоштааст. Пас аз 
тадлилу андешаронидо дар ин фасл у ба чунин хулоса меояд: «Аз тадлилу 
таддиди ашъори Садобии Астарободй бармеояд, ки у аз шоирони мазкур 
бадрадои зиёде гирифтааст, аммо тадлид накардааст, балки бо тобишу
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маонии дигаргуна ва хдтто годе содатару хубтару нозуктаре мафхуму 
маънидоро ба риштаи назм кашидааст. Ин аз он гуводй медидад, ки 
Садобии Астарободй шоири огоду пурмутолиа будааст ва ба осори 
пешиниёну дамзамонони худ ба дадри кофй ошной доштааст» (диссерт, сад. 
99).

Боби сеюми диссертатсия «Рубоиёти Садобй ва мавзуву мудтавои ондо»
ном дошта, аз ду фасл иборат аст. Фасли якуми боби сеюм «Мавзуъ ва 
мудтавои рубоиёти Садобй» ном гирифта, аз се зерфасл иборат аст. Муаллиф 
дар фасли мазкур собит намудааст, ки рубоиёти Садобй мавзудои фалсафй, 
идтимой, ишдй ва пандуахлодиро фаро гирифта, мардумро ба некию 
накукорй, дустию рафодат, ростиву сидд, даноату фурутанй, покиву иффат 
барин хислатдои дамидаи инсонй дидоят мекунанд. Аз андешаронй ва 
тадлилу баррасидо дар ин фасл собит мегардад, ки муаллиф дар хусуси 
рубоиёти Садобй дустудудои зиёде андом додааст. Алалхусус, истифода аз 
дастхатдои шоир баёнгари гуфтаи болост. Масъалаи дигаре, ки дар ин фасл 
добили истидбол аст, андешаронидо оид ба интисоби рубоиёти Садобй ба 
Умари Хайём, Ибни Ямин, Бобо Афзали Кошонй ва Шод Сандони Хофй 
мебошад. Муаллиф дар такя ба сарчашмадои илмй ва осори шоирони 
мазкур собит намудааст, ки дар рубоиёти ондо омезиш вудуд дорад. 
Муаллиф дар хусуси нисбат додани рубоиёти Садобй ба Хайём пас тадлилу 
баррасидо ба чунин хулоса омадааст: «Шоироне мисли Соиби Табрезй, 
Мудаммад Идбол ва тазкиранигорон дунари баланди рубоисароии уро 
таъкид кардаанд. Ин аз он шадодат медидад, ки Садобй дар замони худ, 
яъне, охирдои асри XVI ва аввалдои карни XVII дамчун рубоисаро машдур 
будааст. Аммо ба назари мо то ба имруз шоиреро наметавон ном бурд, ки 
рубоиёташ монанди рубоиёти Хайём шудратёр гардида бошанд. Зеро дар 
домеаи имрузаи мо на фадат дар миёни адли адабу равшанфикрон, балки 
миёни мардуми омма низ рубоиёти у шудрати беандоза доранд ва дарндо 
индониб барои баланд бардоштани маънавиёти башар хизмат менамоянд» 
(диссерт, сад. 109).

Зерфасли якуми фасли зикршуда «Андешадои идтимой дар рубоиёти 
шоир» ном гирифтааст. Ч,ой доштани андешадои идтимой дар эдодиёти ин ё 
он шоир аз он шадодат медидад, ки у дамеша дар падлуи мардум будаву аз 
дарду ранд, шодию нишоти мардум бохабар ва дамдаму дамрози халд зиста 
аст. Дар зерфасли мазкур муаллиф нишон додааст, ки Садобй бо вудуди 
нобасомонидои замон, ривод ёфтани андешадои орифонаву динй масоили 
идтимой, хусусан мушкилоти мардум аз нудтаи назари у дур намондаанд. 
Албатта, дар рузгори шоир ру овардани шоирон ба мавзудои ишдй-ирфонй 
талаби замон буд, зеро адабиёт то андозае аз даёти идтимой ба масоили
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динию тасаввуфй майл карда буд. Дуруст аст, ки дар эдодиёти шоирони 
кдламрави Сафавия масоили ичдимой нисбат ба дигар даврахо кам матрац 
гардидаанд. Бо вудуди ин, муллиф дар ин бахши тахкик нишон додааст, ки 
дар рубоихои Сахобй бо мавзухои идтимой, шикоят аз рузгори сангини халх 
ва тандиди замой низ ру ба ру мешавем.

Зерфасли дуюми фасли якуми боби сеюми диссертатсия «Андешахои 
ирфонии рубоихои Сахобй» унвон гирифта, ба пажухиш ва тахлили рубоиёти 
ирфонии шоир иртибот мегирад. Аз тахкикот дар диссертатсия бар меояд, 
ки рубоиёти Сахобй бештар матрахкунандаи гояхои фалсафй, ирфонй ва 
ишкию ахлокиянд. Тавре худи муаллиф зикр мекунад: «Мадмуан, дар осори 
шоир масъалахои дахоншиносй, аз он думла, унсурхои тафаккури фалсафй, 
масъалахои ахлоку арзишхо ба таври густарда инъикос шудаанд» (диссерт, 
сах. 121).

Тибки тахкики муаллиф навад дарсади мазмуну мухтавои рубоиёти 
шоирро андешахои ирфонй ташкил медиханд. Бархе аз рубоиёти Сахобй ба 
масоили худшиносй низ бахшида шудаанд. У дар рубоиёташ ба ин мавзуъ 
пардохта, дар баробари ташвик ба худшиносй, тавозуъ, фурутанй ва 
худшиканиро махсус тавсиф кардааст (диссерт, сах. 128).

Бояд тазаккур дод, ки дар ин фасл аз дониби диссертант рубоихои 
пурмухтаво интихоб ва мавриди тахдилу баррасй дарор гирифтаанд, ки аз 
идроки хуби муаллиф ва мухаббату самимияти у ба шеъру шоирй, хусусан 
ба дабиёти классикии форсии тодикй дарак медихад.

Зерфасли сеюми фасли якуми боби мазкур «Андешахои ахлоцй дар 
рубоиёти шоир» ном дорад. Муаллиф дар ин зерфасл масоили пандуахлокди 
рубоиёти Сахобиро матрах кардааст. Ин мавзуъ дар рубоиёти шоир низ 
дойгохи хос дорад. Унвонду зикр мекунад, ки андешахои пандуахлокии у 
дар рубоиёташ дар киёс ба акидахои фалсафияш камтар ба назар мерасанд, 
аммо шоир тавониста, ки мавзуи панду ахлодро, то дое, ки имконпазир аст, 
баён намояд. Дар ин зерфасл низ муаллиф рубоиёти даззобу шурангези 
Сахобиро овардааст, ки моломол аз панду хикмат мебошанд (диссерт., сах- 
132).

Маврид ба таъкид аст, ки дар зерфасли зикршуда низ аз дастхати 
«Куллиёт»-и шоир низ истифода гардидааст, ки киммати тахкикотро 
меафзояд.

Фасли дуюми ин боб «Забои ва услуби баёни адиб» ном дорад. Дар фасли 
мазкур муаллиф забои ва услуби баёни шоирро хуб мавриди баррасй карор 
додаааст. Чун дигар фаслхои диссертатсия хулосабарорихои мантикй, 
мисолхои бадо ва мушаххас дар ин фасл оварда шуда, диссертант максади 
дар пеш гузоштаи худро бо тахдилу баррасихояш нишон додааст. Хусусан,
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бепироя таъкид шудани рубоиёти Хайём ва Садобй аз дониби мудаддидон 
ва ба баррасй кашидани ин масъала аз дониби муаллиф дар ин дисмати 
диссертатсия масъалаи долиби илмй аст.

Хулосаи диссертатсия 19 бандро дар бар мегирад. Хдр як банд ба 
мадолаи зарурй истинод шудааст. Муаллиф натоиди таддидоти хешро ба 
таври басо мудаз пешнидод намудааст. Инчунин, тавсиядо оид ба 
истифодаи амалии натидадои таддид низ дар 8 банди дигар бисёр хуб ироа 
шудаанд. Мадмуан, таддидоти диссертатсионии муаллиф аз нигоди забону 
услуб дар сатди баланди илмй навишта шуда, орй аз га лат до и имлой, услубй 
ва грамматикй мебошад. Андешаронидо, тадлили масоили дарпешгузошта, 
натидагирии шахсй ва издори назари шахсй нисбат ба назариёти 
донишмандони дигар - ин дама аз донишу малака ва тадрибаи муаллифи 
диссертатсия шадодат медиданд. Аз дидати навгонй услубй таддид 
диссертатсия сазовори ситоиш аст.

Аммо, диссертатсия дар баробари мудассаноту муваффадиятдо баъзе 
камбуддову норасоидо низ дорад, ки ислоди баъдии ондо мудиби фузунии 
дусни он ходад гашт. Чунончи:

1. Ба назари мо, боби сеюм “Рубоиёти Садобй ва мавзуву мудтавои 
ондо” дар боби дуюм дой дода мешуд, бедтар буд. Зеро тавре ки ба мо 
маълум аст, Садобй дар таърихи адабиёти форсии тодикй дамчун 
рубоисарои мумтоз маъруф аст. Аз ин сабаб, дар боби дуюм рубоиёт ва дар 
боби сеюм газалиёти шоирро ба тадкик; кашидан накутар буд.

2. Боби сеюм диссертатсия “Рубоиёти Садобй ва мавзуву мудтавои 
ондо” номгузорй шудааст. Ба назари мо, боби мазкур дар гунаи “Рубоиёти 
Садобй, мавзуъ ва мудтавои ондо” тагйир дода мешуд ва ё “Рубоиёти 
Садобй ва мудтавои ондо” номгузорй мешуд, хубтар, зебо ва 
ифодакунандаи матлаб буд. Зеро гунаи “мавзуву”, ки нагадай дамъбандии 
“мавзуъ” ва ихтисори пайвандаки “ва” мебошад, аслан нодуруст аст. Дар 
фасли дуюми боби дуюм ва дар фасли аввали боби сеюм низ дамин долат 
такрор гардидааст.

3. Ба назари мо, бобдои якуму дуюм муттадид карда мешуданд ва дар як 
боби алодида маснавии ба шод Аббос бахшида ва рисолаи “Урват-ул- 
вусдо”-и шоир батафсил таддид мегардиданд, бедтару мудазтар мешуд. 
Масалан, боби якум “Мундаридаи рубоиёт ва газалиёти Садобии 
Астарободй” ва боби дуюм “Маснавй ва рисолаи “Урват-ул-вусдо” ва 
мудтавои ондо” номгузорй мешуд, боз дам диссертатсия мукаммалтар 
мегардид.
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4. Дар диссертатсия год-гок аглоти техники, афтодани карфко (ркияи- 
дисс., сак 14), такрори андешаи муаллиф низ ба назар мерасад.

Аммо, зикри норасоикои мазкур, ба кеч вадк, бар пуррагии диссертатсия 
халали диддй ворид намесозанд, чун таккикоти муаллиф дар никояти худ 
баандомрасида фарогир ва дорой адаммияти баланди илмй аст ва бо 
унвони кору масоили матраднамудаи муаллифи он куллан мутобикат дорад. 
Муаллиф баъдан, зимни такияи монографияи илмияш метавонад дикати 
ислоди онко бияндешад ва бар тибки майлу хокиши худ онкоро такмил 
намояд.

Автореферати диссертатсия ва маколакои ба чоп расонидаи Баёнов 
Макмаднабй Бачадонович муктавои асосии диссертатсияро ннъикос 
намуда, бо меъёркои роиди кори илмй мутобикат менамоянд. Таккикоти 
диссертатсионии Баёнов Макмаднабй Бачадонович бо ихтисоси илмии 
интихобнамудааш мувофикат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва мазмуну 
муктавои он ба доираи мавзуъ ва масъалакои тахдикй, ки дар шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик, 
комилан мувофикат мекунад.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Баёнов Махмаднабй Бачадонович дар 
мавзуи «Сакобии Астарободй ва осори адабии у» кори илмй-таккикии 
андомёфта ба х,исоб рафта, ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани 
дарадах,ои илмй, ки бо карори ХУкУмати Ч,умкурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, такти №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -  Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик) сазовор мебошад.

Мукарризи расмй: 
д.и.ф., профессотж кафедтаи

Сурога: 734067, Чумхурии 1'одикистон, 
ш. Душанбе, куч. Нахимов 64/14, 
Донишгоки давлатии 
молия ва иктисоди Тодикистон 
Тел./факс: (+992) 200004900 
e-mail: Ozod_060374@mail.ru

Шарипов У. А.
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